Sadus mortuos suscitaret: deo non placet: Efficat insuper demonis habitaculum. Quapropter apostolus ut vitaretur hic malus hospes dicebat Ephe. iiii. Sol non occidat super iracundiam vestram. Nolite locum dare dyabolo. O miser iracunde: expellis a te spiritum sanctum et introducis inimicum dyabolum. Expellis gratiam celestem: et introducis inimicum infernale: proicis ymaginem dei: et facis te sedile dyaboli. O peior dyabolo quam non fuit ausus precipitare christum ex templi pinaculo. Mat. iiii. Sed iudei irati voluerunt ipsum mundi saluatores ex more precipitare: ut habebat. Luc. iiii. Quapropter non immerito tales iracundi: acriter a summo deo puniunt. Hoc attestatur exempla: hoc auctoritates tam scripturales quam morales. Audi exemplum memoria dignum. Refert Celsarius: quod puella quedam diuitum parentum filia: ita iracunda fuit: ut ubicumque esset: semper iram et rixas excitaret: et beatus se putabat: qui flagellum lingue sue euadere poterat. Tandem defuncta est: et in atrio ecclesie sepulta. Adhuc autem ad ecclesiam venientes: viderunt tubam eius quasi fumum eructantem. Qui territi: tubam aperientes: et terram eicientes: medietatem corporis sui: usque

ad umbilicum consumptam: igne inuenerunt: alia parte inferiori integra remanente. Virgo erat: sed ex iracundia terribiliter et ap parenter fuit punita. Vitanda igitur oino est tanta ire malignitas: ad quam nos sacra scriptura multipliciter iducit. Job. xxxvi. Non te superet ira: ut aliquis opprimatur. Dic. n. gen. xlv. Ne irascamini in via. Eccle. vii. Ne sis velox ad irascendum. Eccle. xi. Aufer iram a corde tuo. Jacobi primo. Sit omnis homo velox ad audiendum. Tardus autem ad loquendum: et tardus ad iram. Ro. xii. Non vosmetipsos defendentes carissimi: sed date locum ire. Et Grego. v. mora. inquit. Curadum summope est: ne ira que per instructionem virtutis sumitur: mentis domine. sed velut ancilla ad obsequium preparata: a rationis tergo: nunquam discedat: hec ille. Ad cuius confirmationem recitat Valerius maximus et Iero. quod Archita rentius: cum villicus suus iras offensus. Sumpsisset: inquit a te supplicium: nisi tibi iratus fuisset. Adhuc enim crimine impunitum dimittit: quam prosequi motum ire. Plato quoque cum aduersus fratrem suum delictum exarsisset: veritus ne vindicte modum excederet: castigationis arbitrium alteri demittit. Ex quibus dicendum est

proclamandum: quod ira est tam maligna: ut intellectum obnubilet: ut proprium corpus corumpat: ut spiritus sanctum ab anima auferat: ut diaboli socium faciat: ut acriter a deo puniat: et scripture et gentilium exempla ipsam detestentur. Et sic patet secunda pars principalis vitii malignissime ire.

tertio ut tuam conscientiam: melius possis in confessione purgare: principaliter ire considerare debemus multiplicationem. Duodecim. n. modis multiplicatur mortalitas. Primum modum dicitur blasphematum. Cum iratus blasphematur deum: sanctos aut sanctas: vel fidem et baptismum ecclesiarum et hominum sacra: semper peccat mortaliter: dum perpendit se blasphemare. Nec excusat: quod ex subita ira hoc facit: vel ex more sicut nec excusaretur ab homicidio: et consequenter a pena mortis: si quis ex impetu nec hoc ageret. Leviti. xxiii. Homo qui maledixerit deo suo: portabit peccatum suum. Et ps. cxxvi. Maledicentes eis: deo disperibunt. Secundus modus ire dicitur maledictum. Cum iratus maledicit aliquem animo deliberato ex libere vindicte: optando ei aliquod malum notabile non nisi in malum. puta dicit. mors occidat te: talis vel talis infirmitas tibi accidat: pestis vel febris: vel incisa sit tibi

manus vel pes frangat: vel diabolus beatam animam tuam et hominum semper peccatum mortale. Idem cum maledicit aiam parentum suorum: vel defunctorum: aut aliorum hominum. Cum maledicit dominis aut patris. Cum maledicit dyabolo: non ratione culpe: sed in detestatione creatoris. Idem cum seipsum maledicit ex impatientia: operando diuersa mala notabilia. Cum maledicit creaturas irrationalis ex maliuolentia. scilicet in ordine ad possessorem eius: ut sic ex caritate illius creature primum dicitur notabiliter: ut per mortem equi: bouis ruinam domus: possessio: mercantie et hominum est mortale. Idem cum maledicit creaturam irrationalis ad creatorem referendo iniquum. scilicet est creatura dei: quod est peccatum blasphemie. Dicitur mortale. Hoc est. n. detestari deum in opere suo. Et de hac intelligitur dictum apostoli. i. Cor. vi. Neque maledici regnum dei possidebunt. Si autem non desiderant mala fratris ratione: sed ex subito motu ire: cuius signum est: quod si hoc contingeret valde doleret. est veniale: vel cum correctionis: vel talis terreat: sicut quotidie faciunt parentes erga filios: magistri erga discipulos: et domini erga seruos: qui tamen non operantur illis illa mala: ut eis eueniant: et hoc secundum. s. Tho. Sed si quis ex ista creatura spiritus sancti aliquis maledicit

nō est p̄m̄ fm̄. s. Doc. fa. fe. q. lxxvi. **Tertius** modus ire dei p̄tumeliat̄. **Cōtumelia**. n. ē vt ait s. doc. fa. fe. q. lxxij. ar. i. Dicē id qd est p̄ honore alicui⁹ noticiā ei⁹ et aliorū. Qd fit p̄ncipalr per verba in ei⁹ p̄ntia. Cuz igit irat⁹ vsus aliq̄ nō aio corrigendi aut solaciādi: sed aio iniuriādi et ihonorādi: deliberate p̄fert verba ipotātia vitia vel opprobria peccat mortāl: vt dicēdo qd est fur: proditor: vsurarius: leno: sodomita: meretric: heretic⁹: illegitim⁹: cornut⁹ vxor tua tibi posuit cornua. filia tua est meretric: cec⁹ claud⁹. signat⁹ a deo. vilan⁹ p̄tialis. susurro. et bis filia verba ipotātia magnū vitup̄iū fm̄ il lā p̄iaz. Idē cū cā iniuriādi impropat d̄ culpa p̄terita. puta dicēns. tu fuisti latro. maiores tui fuerūt pditores. vilāi et hmōi. vñ xps **Mat.** v. Qui dixerūt fr̄i suo fatue. qd p̄tiet ad p̄tumeliā. re⁹ erit gehēne ignis. Et apo. **Rō.** i. enūerat p̄tumeliā iter pctā p̄ qd b̄ d̄atēna dānatio. Et. ij. q. vij. c. Qual. ait clemēs. Dānatōe si digni: qd p̄rib⁹ legatōe dei fugētī b̄ p̄tumeliā iserūt. Et qd dixit talia v̄ba iūriosa s. d. anto. tenet pctē veniā: ei cui dixit marie si nō est ei subdit⁹: et si p̄mode p̄t. Si vis lati⁹ vidē lege sūmaz. d. **Anto.** tractatu de ira. et fa. fe. l.

**Doc. q. lxxij.** **Quartus** modus ire d̄ riratiū. **Rira**. n. s. Aug. et d. **Alber.** i. ij. sen. Est qñ ex ira iuicē aliq se pcutiūt: qz p̄p̄e corririari ē ap̄rox qñ d̄ctib⁹ feiuiicē secant: sicut et seiniuicē hoies se cant verbo vel factō. Cum ergo iratus pcutit aio nocēdi: vel iniuriādi: vt indultis est mortale: inicipiēte fm̄. s. doc. fa. fe. q. xli. ar. i. S; in defendēte se nullū ē pctm̄: nisi ex odio v̄l nimis se de fenderet s; vero. d. **Anto.** nō est mortale si se aliq percutiunt cā exercitij: vt pueri faciūt. **Contra** rixosos ait apls **Bala.** v. Si iniuicē mordetis et comeditis vide te ne ab inuicem cōsumamini. **Quintus** modus ire d̄ p̄liatiū. **Ad** iustū. n. bellū tria requirunt s; s. doc. fa. fe. q. xli. ar. i. et q. lxxvi. ar. i. et q. lxxv. ar. viij. v; auctas p̄ncipis: in ista cā: et intēto recta. **Sec⁹** aut si fit: est semp pctm̄ mortale. Et qd dat in iusto bello auxiliū: cōfiliū: vel fauorē: mortāl peccat. Et tales mouētes et fauētes tenent ad restitutōez. S; qñ fiet b̄ carissimi: **Sextus** modus dicitur p̄tialitatus. **Nā** p̄tialitas que ex seditōe orit. fm̄. s. docto. in. fa. fe. q. xliij. ar. i. est inuicē pugnatō inter p̄tes multitudis vel preparatio ad pugnandum Et opponit v̄nitati. Et de se ip̄ est peccatum mortale. **Nam**

fm̄. d. **Anto.** i eo qui iniuste motus seditionē et in omnibus sequacibus eius: est peccatū mortale: et tenetur de omnibus dānis inde secutus alteri p̄ri. Qui aut resistit iniuste seditioni: rōne boni pacis et defensionis: nō ex vindicta aut odio nō peccat: licet si alteri parti sequeret multa mala et pericula: cedēdū esset Cū etiā partialis: quelpbus aut gibelinus stromicus aut zamberlanus: qui vincēt sic vocatur: ita obstinato v̄l partiali animo: appetit exterminium alterius partis: ciliū vel dānū p̄ p̄bas et nephas: paratus etiā in malis sequi partē suā: nō est sine mortali pctō: et est in malo statu: s; bñ amicos adiunare: s; uatis modis debitis: s; seditiose. **Nūq̄** **Dñ** apls. ij. **Cor.** xij. Ne forte cōtentiones et seditōes sint iter vos. **Septimus** modus ire d̄ indignatus fm̄. d. **Alber.** in. ij. sen. d. xxxv. Indignatio est ire signū s; subtractio benivolētie: que debet primo. Et fm̄ do. **Anto.** qñ qd est offensus ita euitat aliq̄ne: vt nolit p̄cere: et ex indignatione quā tenet p̄ ipsum: nō vult secū loqui: peccat mortaliter. Et alibi dicit. Si indignatus p̄ aliquē non valēa eū videre nec audire reputās indignū qd sibi displicentibus debuerit seruire potius:

cōiter est veniale. Et si propter hoc retinet sibi loquelam: vel alia signa ostendit displicentia: que auferēda sunt: ad tollēdū scādālū p̄rimoz et opinionem odij: posset esse mortale non tñ tenet secuz domesticē cōuersari si nō vult. Et cū ille qui iniuriā fecit petit veniā: iniuriatus tenet sibi reconciliari: loqui et rñdere et humiliationē acceptare nō negādo illos actus qui cōiter fiūt inter p̄sonas. **Dñ** **Apo.** colo. ij. Deponite et vos oia. irā. indignationē. blasphemā. turpē fm̄onē de ore v̄ro. **Octauus** modus d̄ tūnefactiū. **Timor**. n. vt ait dñs **Alber.** in. ij. sen. di. xxxv. **Procedit** ab ira qd est in corde. qñ. s. elata mēs indignū reputat talia sustinere: sine vindicta. **Ideo** fm̄ dñm **Anto.** Cū quis excogitat diuersas v̄as et modos vindicte erga aliq̄ne: et talibus cogitationibus et desiderijs replet mētē intēdēs malū notabile vel dānū illi⁹ qd fecit iniuriā: vt ire satisficiat. aduertēter hmōi cogitationib⁹ cōsentiens: est pctm̄ mortale. **Idez** vt satisficiat ire sue qñ vellet qd deus faceret vindictam et non homo. **Talis**. n. vt ait **August.** vellet deum carnificem esse suū **Imanegolduz.** De aia tumentē d̄ **Heller.** vltimo. c. qui in rñ